ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE PESQUISA EM SECRETARIADO

EDITAL Nº 20/ABPSEC/2023, de 18 de novembro de 2023.

1 DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1 O Comitê Científico do XIV Encontro Nacional dos Estudantes de Secretariado Executivo

(ENESEC), no cumprimento de suas atribuições, torna público:

1.1.1 O resultado das avaliações dos Trabalhos Completos e Resumos Expandidos, submetidos ao

evento, de acordo com o Edital de submissão 09/ABPSEC/2023, de 19 de agosto de 2023,

conforme o Quadro 1.

Quadro 1 – Resultado das avaliações dos trabalhos científicos submetidos ao XIV ENESEC

GT 1 – INOVAÇÃO, TECNOLOGIA E COMUNICAÇÃO
CATEGORIA TÍTULO DO TRABALHO RESULTADO

TRABALHO
COMPLETO

A REVOLUÇÃO DIGITAL DO SECRETARIADO EXECUTIVO: UMA
INVESTIGAÇÃO SOBRE O IMPACTO DA TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO.

DESCLASSIFICADO*

TRABALHO
COMPLETO

EXPLORANDO AS FERRAMENTAS DO INSTAGRAM PARA O USO
PROFISSIONAL DOS SECRETÁRIOS EXECUTIVOS

APROVADO

TRABALHO
COMPLETO

IMPASSES DO USO DA INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL PELO
PROFISSIONAL DE SECRETARIADO

APROVADO

GT 2 – DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO DO CAMPO SECRETARIAL
CATEGORIA TÍTULO DO TRABALHO RESULTADO

TRABALHO
COMPLETO

FORMAÇÃO SOCIOCOGNITIVA DAS FRENTES DE PESQUISA EM
SECRETARIADO NO BRASIL SOB A ÓTICA INSTITUCIONAL DA CIÊNCIA

APROVADO

GT 3 – EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO EM SECRETARIADO
CATEGORIA TÍTULO DO TRABALHO RESULTADO

TRABALHO
COMPLETO

A INFLUÊNCIA DO ESTÁGIO EXTRACURRICULAR NA FORMAÇÃO EM
SECRETARIADO EXECUTIVO: UM ESTUDO DE CASO COM
ACADÊMICOS DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

APROVADO

TRABALHO
COMPLETO

A RELEVÂNCIA DO APRENDIZADO DE LIBRAS PARA FORMAÇÃO DO
GRADUANDO DE TECNOLOGIA EM SECRETARIADO: PARTINDO DE
UM RELATO DE EXPERIÊNCIA DO PROJETO DE EXTENSÃO, LIBRAS
PARA COMUNIDADE DA UNIFAP

APROVADO

TRABALHO
COMPLETO

EMPREGABILIDADE NO SECRETARIADO: A IMPORTÂNCIA DAS
ATIVIDADES EXTRACURRICULARES E UM CURRÍCULO DINÂMICO

APROVADO

TRABALHO
COMPLETO

ESTILOS DE APRENDIZAGEM PARA O ENSINO EM SECRETARIADO
EXECUTIVO BILÍNGUE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

APROVADO

TRABALHO
COMPLETO

PRODUTOS EDUCACIONAIS COMO METODOLOGIAS ATIVAS NO
PROCESSO DE FORMAÇÃO DE UM SECRETÁRIO EXECUTIVO
TRILÍNGUE

NÃO APROVADO

GT 4 – ATUAÇÃO E IDENTIDADE PROFISSIONAL
CATEGORIA TÍTULO DO TRABALHO RESULTADO

TRABALHO
COMPLETO

A IMPORTÂNCIA DA CRIAÇÃO DO CONSELHO FEDERAL DE
SECRETARIADO PARA A VALORIZAÇÃO DA CATEGORIA
PROFISSIONAL.

APROVADO

TRABALHO
COMPLETO

DOENÇAS OCUPACIONAIS PSICOSSOCIAIS: ANÁLISE DA RELAÇÃO DO
ADOECIMENTO PSÍQUICO COM A POSIÇÃO ESTRATÉGICA DOS
PROFISSIONAIS DE SECRETARIADO EXECUTIVO NAS ORGANIZAÇÕES

APROVADO

TRABALHO
COMPLETO

ESTÁGIO SUPERVISIONADO E IDENTIDADE PROFISSIONAL: UM
ESTUDO COM ACADÊMICOS DE SECRETARIADO DA UNIFAP

APROVADO

TRABALHO
COMPLETO

O DESENVOLVIMENTO DO TRABALHO REMOTO NA ÁREA
SECRETARIAL

APROVADO

TRABALHO
COMPLETO

O SECRETARIADO EXECUTIVO E O MARKETING DIGITAL
RELACIONADOS AO CONTEXTO PANDÊMICO E SUAS ADAPTAÇÕES:
UMA ANÁLISE DESSA APROXIMAÇÃO POR DISCENTES DA ÁREA
SECRETARIAL

APROVADO

RESUMO
EXPANDIDO

SECRETARIADO EXECUTIVO EM DORAMAS: UMA ANÁLISE DA
REPRESENTAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE SECRETARIADO EM
SÉRIES ASIÁTICAS.

APROVADO

GT 5 – MERCADO DE TRABALHO
CATEGORIA TÍTULO DO TRABALHO RESULTADO

TRABALHO
COMPLETO

ASPECTOS DO CONFORTO AMBIENTAL PARA A QUALIDADE DE VIDA
NO TRABALHO DOS ASSISTENTES ADMINISTRATIVOS EM UMA
INSTITUIÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DE RORAIMA

APROVADO

RESUMO
EXPANDIDO

FORMAÇÃO, INSERÇÃO E SATISFAÇÃO PROFISSIONAL EM
SECRETARIADO: UM ESTUDO COM OS EGRESSOS DO CURSO DE
SECRETARIADO EXECUTIVO TRILÍNGUE DA UEPA.

APROVADO

RESUMO
EXPANDIDO

PANORAMA NACIONAL DO MERCADO DE TRABALHO PARA
PROFISSIONAIS DE SECRETARIADO COM DOMÍNIO
MULTILINGUÍSTICO

APROVADO

GT 6 – ASSESSORIA, CONSULTORIA, EMPREENDEDORISMO E GESTÃO
CATEGORIA TÍTULO DO TRABALHO RESULTADO

TRABALHO
COMPLETO

CONHECIMENTOS, HABILIDADES E ATITUDES COMO
DIRECIONADORES DA GESTÃO DE COMPETÊNCIAS E DO
DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL EM UMA EMPRESA JÚNIOR

APROVADO

TRABALHO
COMPLETO

EMPODERAMENTO DE MULHERES DO CAMPO: UMA ANÁLISE DE
EMPREENDEDORAS DE TURISMO RURAL DA REGIÃO DE TOLEDO - PR

APROVADO

TRABALHO
COMPLETO

ESTRATÉGIAS DE GESTÃO DE CONFLITOS: UMA ANÁLISE
EXPLORATÓRIA COM OS PROFISSIONAIS DE SECRETARIADO
EXECUTIVO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

APROVADO

TRABALHO
COMPELO

SECRETÁRIO EXECUTIVO COMO ASSESSOR EM EMPREENDIMENTOS
DE PRODUÇÃO AVÍCOLA: UM ESTUDO DE CASO NO MUNICÍPIO DE
CASCAVEL

APROVADO

GT 7 – COMPETÊNCIAS E TÉCNICAS SECRETARIAIS
CATEGORIA TÍTULO DO TRABALHO RESULTADO

TRABALHO
COMPLETO

A IMPORTÂNCIA DAS COMPETÊNCIAS SECRETARIAIS NA ÁREA DE
GOVERNANÇA CORPORATIVA: UM ESTUDO DE CASO EM UMA
SECRETARIA DE GOVERNANÇA DE UMA INSTITUIÇÃO FINANCEIRA
DO ESTADO DO PARÁ

APROVADO

TRABALHO
COMPLETO

COMPETÊNCIAS PRESENTES NA ATUAÇÃO DE SECRETÁRIOS
EXECUTIVOS EM UMA UNIDADE HOSPITALAR LOCALIZADA NO
ESTADO DO PARÁ.

APROVADO

TRABALHO
COMPLETO

COMPETÊNCIAS SECRETARIAIS EM CONTEXTO DA DINÂMICA
ORGANIZACIONAL DE UMA AUTARQUIA ESTADUAL

APROVADO

 GT 8 – LINGUAGEM E IDIOMAS NO CONTEXTO SECRETARIAL
CATEGORIA TÍTULO DO TRABALHO RESULTADO

TRABALHO
COMPLETO

A FORMAÇÃO EM LÍNGUA INGLESA DO PROFISSIONAL DE
SECRETARIADO EXECUTIVO: SUAS PERCEPÇÕES DE APRENDIZADO E
RECURSOS UTILIZADOS NA ATUAÇÃO PROFISSIONAL

NÃO APROVADO

TRABALHO
COMPLETO

REFERÊNCIAS SECRETARIAIS CONTEMPORÂNEAS: UMA ANÁLISE DA
REPRESENTAÇÃO DE PROFISSIONAIS DE SECRETARIADO NO LONGA-
METRAGEM “STEVEN UNIVERSE”.

APROVADO

TRABALHO
COMPLETO

A IMPORTÂNCIA DA LÍNGUA INGLESA E ESPANHOLA NA PROFISSÃO
DE SECRETARIADO EXECUTIVO TRILÍNGUE: UM ESTUDO DE CASO
ENTRE OS DISCENTES DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E
SUAS DIFICULDADES COM A LÍNGUA ESTRANGEIRA.

APROVADO

GT 10 – ESG - ENVIRONMENTAL, SOCIAL AND GOVERNANCE (GOVERNANÇA AMBIENTAL,
SOCIAL E CORPORATIVA)

CATEGORIA TÍTULO DO TRABALHO RESULTADO

RESUMO
EXPANDIDO

O DESCASO GOVERNAMENTAL EM ESCOLA NO MEIO RURAL DA
AMAZÔNIA AMAPAENSE

APROVADO

GT 11 – TEMAS GERAIS APLICÁVEIS AO SECRETARIADO

TRABALHO
COMPLETO

A AUTOPERCEPÇÃO DA SÍNDROME DE BURNOUT DOS ASSISTENTES
ADMINISTRATIVOS DE UMA INSTITUIÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DE
RORAIMA

APROVADO

TRABALHO
COMPLETO

IMPACTOS DA IMPLEMENTAÇÃO DE COOPERATIVAS MIRINS NAS
ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL NO MUNICÍPIO DE TOLEDO -
PR

APROVADO

TRABALHO
COMPLETO

JOAPA: A PERCEPÇÃO DOS GESTORES MUNICIPAIS ACERCA DOS
IMPACTOS SOCIAIS E ECONÔMICOS DA XI EDIÇÃO

APROVADO

TRABALHO
COMPLETO

LIDERANÇA FEMININA NO AGRONEGÓCIO: UM ESTUDO DE CASO
EM UMA EMPRESA DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS DA REGIÃO OESTE
DO PARANÁ

APROVADO

TRABALHO
COMPLETO

UNIÃO CULTURAL GLOBAL: AMPLIANDO HORIZONTES OU DILUINDO
TRADIÇÕES?

NÃO APROVADO

RESUMO
EXPANDIDO

GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS: PROMOÇÃO DA QUALIDADE DE
VIDA DOS COLABORADORES NO PÓS-PANDEMIA

NÃO APROVADO

RESUMO
EXPANDIDO

PERMANÊNCIA ESTUDANTIL: UMA REALIDADE NA UNIVERSIDADE
DA AMAZÔNIA QUE AUXILIA NA QUALIFICAÇÃO DO ENSINO DO
DISCENTE

APROVADO

* Trabalho desclassificado por não atender às normas do Edital 09/ABPSEC/2023. O Comite Científico entrou em

contato com o(s) autor(es) solicitando adequação. Não houve retorno.

2 CRONOGRAMA E DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1 Os autores que tiveram trabalhos aprovados poderão se inscrever no evento até a data estipulada

pela Comissão Organizadora, sendo o valor da inscrição correspondente ao valor do primeiro lote.

2.2 A data, o horário e locais previstos para apresentação dos trabalhos, bem como as diretrizes

para os autores serão divulgados pelo Comitê Científico e pela Comissão organizadora até o dia 24

de novembro de 2023.

2.3 Os Trabalhos Completos e Resumos Expandidos aprovados serão publicados nos anais do

evento desde que um dos autores do trabalho esteja inscrito no evento e o trabalho tenha sido

devidamente apresentado durante o XIV ENESEC.

2.4 Os pareceres dos avaliadores serão enviados aos autores, via e-mail, até dia 30 de novembro de

2023. Ressaltamos, aos autores dos trabalhos aprovados, que, neste momento, não será necessário

o atendimento às sugestões dos avaliadores e todos os trabalhos aprovados poderão ser

apresentados no evento. Em caso de necessidade de adequações para publicação nos anais, a

Comissão Organizadora poderá entrar em contato solicitando os devidos ajustes e seus respectivos

prazos.

2.5 As próximas atividades do evento seguirão o cronograma:

Quadro 2 - Cronograma

2.6 Informações adicionais podem ser obtidas junto ao Comitê Científico, pelo e-mail:

comitecientifico@abpsec.com.br

Rúbia Wanessa dos Reis Cruz

Presidente do Comitê Científico do XIV ENESEC

ATIVIDADE PRAZO

Divulgação do cronograma de apresentações Até 24 de novembro de 2023

Envio dos pareceres para os autores Até 30 de novembro de 2023

Realização do evento 06 a 07 de dezembro de 2023